(a) Von der *omtio spei*, die ebenfalls hierher gehört, ist bereits oben §. 548 gehandelt worden.

(b) fr. 2. §. 1. D. 11. 5. „*Seisatusconsultum vetuit in pecuniam ludere: praeterquam si quis certet hasta, vel pilo iaciendo, vel curvendo, saltando, luctando, pugnando; quod virtutis causa fiat.*“

(c) const. 3. C. 5. 43. — — „*Sed nec permittimus etiam in his ludere ultra unum solidum, si multum dives sit: ut si quem vinci contigerit, casum gravem non sustineat.*“

(d) const. 5. cit. — — „*Hac generali lege decernimus, Ut nulli liceat in publicis, vel privatis domibus vel locis ludere, neque in genere, neque in specie, et si contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio, sed solum reddatur, et competentibus actionibus repetatur ab his qui dederint, vel eorum heredibus, aut his negligentibus, a Patre aut Defensoribus illius civitatis: vel recipiat fiscus, non obstante nisi quinquaginta annorum praes-*

scriptione.“ Die heutige Praxis ist besonders bei den gewöhnlichen Gesellschaftsspielen viel gelinder. Die Glückspiele sind in der Regel verboten. — Eine besondere Art des Spiels ist das Ausspielen.

§. 620.

B) Wette (*sponsio*) heißt ein Vertrag, wodurch der eine Theil dem andern etwas zu geben, oder zu leisten verspricht, wenn seine Behauptung, daß es sich mit einem Thatumstande auf diese oder jene Art verhalte, oder verhalten werde, in der Wahrheit nicht gegründet sein würde. Kommen sie bei Spielen vor, so sind sie eben so verboten, wie diese selbst (a), und dasselbe gilt, wenn sie auf einen Gegenstand gerichtet sind, der den guten Sitten zuwider ist, sonst aber sind sie erlaubt, wofern nur kein Betrug und keine Simulation dabei zum Grunde liegt (b).

(a) fr. 3. D. 11. 5. „*[In] quibus rebus ex Legge Titia, [et Publicia] et Cornelia etiam sponsionem facere licet. Sed ex aliis, ubi pro virtute certamen non fit, non licet.*“

(b) fr. 17. §. 5. D. 19. 5. „*Si quis sponsionis causa annulos acceperit, nec reddit victori, praescriptis verbis actio in eum competit. — §. Plane si inhonesta causa sponsionis fuit, sui annuli duntaxat repetitio erit.*“

§. 621.

C) *Nauticum foenus* sind Zinsen, welche für ein über Meer zu versendendes Capital (*pecunia traiectitia nautica*), dessen Gefahr der Gläubiger vom Tage der Abfahrt an, bis dahin trägt, daß es am Orte seiner

Bestimmung angekommen ist, versprochen werden (a).
Sie dürfen sich auf 12 Procent belaufen (b).

(a) fr. 1. D. 22. 2. „*Traiectitia ea pecunia est, quae trans mare vehitur.*“ fr. 3. *ibid.* „*In nautica pecunia ex ea die periculum spectat creditorem ex quo navem navigare conveniat.*“ const. 1. 4. C. 4. 53. „*Traiectitiae quidem pecuniae, quae periculo creditoris mutuo datur, casus, antequam ad destinatum locum navis perveniat, ad debitorem non pertinet.* [Sine] huiusmodi vero conventionis, infortunio naufragii debitor non liberabitur.“

(b) const. 26. §. 1. C. 4. 32. — — „*In traiectionibus autem contractibus, vel specierum foenori dationibus, usque ad centesimam tantummodo licere stipulari, nec eam excedere; licet veteribus legibus hoc erat concessum.*“ fr. 4. §. 1. D. 22. 2.

C) Pacta praetoria.

§. 622.

Pacta praetoria sind diejenigen, aus welchen der Prätor eine Klage gestattete. Es gehören dahin I) das *pactum hypothecae*, wodurch Jemanden eine Hypothek eingeräumt wird (§. 330.). Das dingliche Recht entspringt hier aus dem Vertrage (a).

(a) fr. 17. §. 2. D. 2. 14. — fr. 4. D. 20. 1. „*Contrahitur hypotheca per pactum conventum, cum quis paciscatur, ut res eius propter aliquam obligationem sint hypothecae nomine obligatae. Nec ad rem pertinet quibus sit verbis: sicuti est [et] in his obligationibus, quae consensu contrahuntur: Et ideo et sine scriptura si convenit, ut hypotheca sit, et probari poterit, res obligata erit, de qua conveniunt.*“

§. 623.

II) Das *pactum constitutae pecuniae* d. i. derjenige Vertrag, wodurch Jemand die Erfüllung einer schon vorhandenen Verbindlichkeit verspricht (a). Ist dieß seine eigene, so heißt jener Vertrag *pactum const. pec. propriae*, ist es hingegen die Schuld eines Andern, so heißt er *pactum const. pec. alienae* (b). Ersterer gewährt bei uns den Vortheil nicht mehr, wie bei den Römern, der letztere ist eine Art der Intercession (§. 601.) und unterschied sich nach römischem Rechte von der *fideiussio* einmal dadurch, daß es keiner Stipulation dabei bedurfte und sodann, daß er nicht so streng accessorischer Natur war, als die *fideiussio*. Deshalb konnte sich der Constituent zu etwas anderm (c), zu früherer, aber nicht zu größerer Zahlung (d), zur Zahlung an einem andern Orte (e) und an einen andern Gläubiger verpflichten (f). Der erste Unterschied fällt heut zu Tage weg, der zweite besteht noch jetzt.

(a) fr. 14. pr. D. 13. 5. „*Qui autem constituit se solviturum, tenetur, sive adiecit certam quantitatem, sive non.*“ fr. 1. §. 6. *ibid.* „*Debitum autem ex quacunque causa potest constitui, id est, ex quocunque contractu, sive certi, sive incerti: et si ex causa emptionis quis pretium debeat, vel ex causa dotis, vel ex causa tutelae, vel ex quocunque alio contractu.*“

(b) fr. 5. §. 2. *ibid.* — „*nam et quod ego debeo, tu constituendo teneberis.*“ const. 1. C. 4. 18. „*Si pro alieno debito te solviturum constituisti: pecuniae constitutae ac-*

tio non solum adversus te, sed etiam adversus heredes tuos perpetuo competit.“

- (c) fr. 1. §. 5. ibid. „An potest aliud constitui, quam quod debetur, quaesitum est? Sed cum iam placet, rem pro re solvi posse, nihil prohibet, et aliud pro debito constitui: denique si quis centum debens, frumentum eiusdem pretii constituat, puto valere constitutum.“
- (d) fr. 4. ibid. „Sed et, si citiore die constituat se solviturum, similiter tenetur.“ fr. 11. §. 1. ibid. „Si quis centum aureos debens, ducentos constituat, in centum tantummodo tenetur: quia ea pecunia debita est: ergo et is, qui sortem, et usuras, quae non debebantur, constituit, tenebitur in sortem duntaxat.“ fr. 12. 13. 19. ibid.
- (e) fr. 5. pr. ibid. „Eum, qui Ephesi promisit se solviturum, si constituat alio loco se solviturum, teneri constat.“
- (f) fr. 5. §. 2. ibid. — „et quod tibi debetur, si mihi constituitur, debetur.“

§. 624.

III) Das *precarium* wodurch Einer dem Andern auf dessen Bitten den unbestimmten Gebrauch seiner Sache, oder die Ausübung eines Rechts, bis auf Widerruf unentgeltlich gestattet (a). Der Empfänger, welcher nur für dolus und culpa lata verantwortlich ist (b), erlangt dadurch in der Regel nur die Detention der Sache, es wäre denn, daß ihm der juristische Besitz ausdrücklich mit übertragen sei (s. g. *precarium qualificatum*) (c). Der Geber kann die Sache zu jeder Zeit zurückfordern (d). Mit dem Tode des Empfängers erlischt das *precarium*, wenn es nicht ausdrücklich, oder stillschweigends verlängert wird (e).

- (a) fr. 1. pr. D. 43. 26. „Precarium est, quod precibus petenti utendum conceditur [tamdiu], quamdiu is, qui concessit, patitur.“ fr. 2. §. 3. ibid. „Habere precario videtur, qui possessionem vel corporis vel iuris adeptus est, ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit, et impetravit, ut sibi possidere aut uti liceat.“ fr. 3. ibid. „Veluti si me precario rogaveris, ut per fundum meum ire, vel agere tibi liceat: vel ut in tectum vel in aream aedium mearum stillicidium vel tignum in parietem immisum habeas.“
- (b) fr. 8. §. 3. ibid. „Eum quoque precario teneri voluit Praetor, qui dolo fecit, ut habere desineret. Illud adnotatur, quod culpam non praestat [is], qui precario rogavit, sed solum dolum praestat: quamquam is, qui commodatum suscepit, non tantum dolum, sed etiam culpam praestat: nec immerito dolum solum praestat is, qui precario rogavit: cum totum [hoc] ex liberalitate descendat eius, qui precario concessit; et satis sit, si dolum tantum praestetur. Culpam tamen dolo proximam contineri quis merito dixerit.“
- (c) fr. 6. §. 2. ibid. „Is, qui rogavit, ut precario in fundo moretur, non possidet: sed possessio apud eum, qui concessit, remanet: nam et fructuarius (inquit) et colonus et inquilinus sunt in praedio: et tamen non possident.“ fr. 15. §. 4. ibid. „Eum, qui precario rogaverit, ut sibi possidere liceat, nancisci possessionem non est dubium.“
- (d) fr. 1. pr. ibid. Selbst wenn er sie dem Empfänger auf eine bestimmte Zeit überlassen hätte. fr. 12. pr. ibid.
- (e) fr. 12. §. 1. ibid. „Precario rogatio et ad heredem eius, qui concessit, transit: ad heredem autem eius, qui precario rogavit, non transit: quippe ipsi duntaxat, non etiam heredi concessa possessio est.“ Wegen der stillschweigenden Verlängerung s. fr. 4. §. 4. ibid.

§. 625.

IV) Das *receptum* der Sachen eines Reisenden bei einem Gastwirth, Stallwirth oder

Schiffer, welches darin besteht, daß diese Personen Sachen der Reisenden bei sich aufnehmen, oder durch ihre Leute aufnehmen lassen. Aus dieser Aufnahme entsteht für sie nach dem prätorischen Edicte die strenge Verbindlichkeit, schlechthin für jeden Schaden zu haften, welcher den Sachen im Wirthshause, Stalle, oder Schiffe widerfährt, ohne Unterschied, ob derselbe von ihnen selbst, oder ihren Leuten, oder von dritten Personen veranlaßt worden ist, und nur den durch einen unabwendbaren Zufall verursachten Schaden sind sie nicht zu ersetzen verpflichtet (a).